letum poenaque, Tod der Rache 14, 217; indicio linguāque, wegen seiner verräterischen Zunge 5, 531; abit in auras aeraque = in aërias auras 15, 247 (vgl. 9, 219); concilium Graique patres = Graiorum patrum 15, 645; per populos simulacraque = per populos simulacrorum 10, 14; pro fontibus lacuque, für das Becken ihrer Quelle 3, 545; ad facinus diramque caedem = dirae caedis 15, 802; fretum Siculique angusta Pelori = fretum angustum S. Pelori 15, 706. — 3) die Negation des Satzes fortführend, noch, oder (= ve) 6, 153; 7, 783; 8, 257. 678; 10, 94; 13, 108. 919; 14, 32; nec .. que .. que, und (aber) weder .. noch 2, 377; 4, 204; 9, 912. — 4) zur Anknüpfung eines Gegensatzes, aber, doch 5, 670; 6, 250. 301; 13, 706; 14, 236; nach negativ. Satze, sondern 1, 623. 725; 3, 309; 6, 368. 715; 7, 454; 8, 793; 9, 265. 274; 11, 217; 12, 196. 294; 14, 384. 421. 593. 632; 15, 252.

Anmerk. 1) que, an den ersten Teil eines Kompositums gehängt: septemque trionem 1, 64; inque cruentatus 12, 497; ans zweite Wort gehängt: suā convulsaque robora terrā 7, 204; exhibita estque 11, 264; vgl. 14, 801; 15, 694; dum resque 2, 89; quid simque 2, 551; ad caelumque 11, 131; vgl. 14, 219; 15, 570; ante omnesque 8, 617; cum pedibusque 3, 196; de totque 4, 418; in pectusque 4, 579; vgl. 5, 139; 7, 492; 11, 227; 13, 508; 15, 367; inter seque 1, 389; 6, 507; per seque 8, 680; pro quoque 14, 595; pro materiaque 10, 133; post clipeumque 13, 79; nicht an das gehörige Wort: meumque devoveas caput statt devoveasque 13, 329; variat faciemque novat = variat faciem novatque 15, 255; poterat certeque 14, 30; lucoque foret quod numen in illo = et per numen quod foret in illo luco 7, 95; sociosque Hymenaeus

ad ignes conveniunt = Hymenaeusque ad socios ignes 9, 796; turbā volucrumque = inque turba volucrum 10, 144; sanctique sententia montis = et sententia sancti montis 11, 172; suoque Eetioneas sanguine Thebas = et E. Thebas 12, 109; admiraturque colorem = admiratur et colorem 13, 913; nescio quoque .. Coeo 6, 185 (s. nescire); an ein Wort des vorausgestellten Nebensatzes gehängt 1, 133. 139. 386. 491; 2, 173. 191. 233; 4, 119; 7, 79 (et crescere parva scintilla quae latuit); 7, 192. 196; 8, 219. 612; quōque = et ut eo, s. quo 3; statt an ait oder dixit an ein vorausgehendes Wort der direkten Rede gehängt 1, 456. 735. 753; 2, 33. 642; 3, 644; 4, 337; 5, 195. 290. 327. 514; 6, 262; 7, 487; 8, 203. 481. 560. 689. 717. 767; 9, 109; 10, 543. 640; 11, 323; 13, 445. 772. 874. 947; 14, 657; 15, 543. — 2) que in der Arsis vor einem zweiten durch que angereichten Worte lang gemessen 1, 193; 3, 530; 4, 10; 5, 484; 7, 265; 8, 526; 10, 262. 308; 11, 36. 290; 13, 257. 258. — 3) hypermetrisch 4, 11. 780; 6, 507.

queat, queant, s. quire.

quercus, ūs, f. Eiche 7, 623; 12, 328; 13, 716 u. ö.; meton. Eichenkranz 1, 563; 11, 158.

querella (querēla), ae, Klage, Wehklage 2, 342; 7, 711; 11, 420; positā querellā, ohne Klage 4, 233; Klagelaut der Tiere 3, 239; 4, 413; 11, 734.

queri, questus sum, 1) Klage anstimmen, klagen 1, 637. 708; v. Affen, winseln 14, 100; klagend hören lassen, klagen: verba 9, 304; multa 4, 84; 8, 176; talia 13, 870; lyra queritur flebile, stimmt Klage-töne an 11, 52. — 2) prägn. a) über etw. klagen, sich beschweren: sortem 3, 551; fata 5, 298; fortunam 15, 493; ieiunia 8, 831; de coniuge quicquam 10, 61; de fide

7, 829 (s. fides 2); mit *acc. c. inf.* 2, 347; 3, 525; 7, 643; 9, 421. 700; 10, 61. 76. — *b*) beklagen, bedauern: *parva* 2, 214; mit *acc. c. inf.* 3, 245; fontes, klagen um 13, 690. — *c*) mit jdm hadern: cum alquo 1, 733; cum fatis 10, 724.

queribundus, a, um (queri), klagend 7, 612.

quernus, a, um, von Eiche, eichen: *stipes* 8, 369; 12, 342.

querulus, a, um, klagend, sanft tönend: *chordae* 5, 339.

questus, a, um, s. *queri*.

questus, ūs, das Klagen, die Klage 15, 489; *plur.* 4, 588; 9, 276. 370.

1. **quī**, quae, quod, *pron. interrog.*, welcher? was für einer?: *qui status* 11, 492; *quod sit admissum* 1, 210; *subst.* *qui sit* 11, 279; 15, 595; *qui foret* 11, 719; *quae sit* 1, 643; 14, 841; *cuius fuerit*, was für einem Manne er angehört habe 12, 620; *quod cruoris* = *quantum cruoris* 13, 482.

2. **quī**, quae, quod, *pron. indef.*, irgend ein: *nisi quem (risum) movere dolores* 2, 778; *ne quod facinus restet* 6, 539; *si quas boves ire vidisti*, etwelche 2, 699. (Die Nominativform *qua* s. 1. *quis*.)

3. **quī**, quae, quod, *pron. relat.*, welcher; der, die, das; wer, was: 1) im Geschlechte auf d. Prädikat bezogen: *quae modo vena fuit* 1, 410; *qui meus est orbis* 8, 100. — 2) *quod* im vorangestellten Relativsatze auf das Nachfolgende bezogen: *quod licet* 6, 203; 7, 147, vgl. 13, 885; *quod non potuere vetare (erg. hoc erat)* 4, 61; *quod abominor* 9, 677; *quod potuit*, denn dies konnte sie 4, 684; *quod potest*, da er es ja kann, da es ja seine Sache ist 13, 220; vgl. 3, 377; 9, 629; 14, 491. 568; 15, 317. 325. — 3) das Geschlecht des Pronomens ist nach dem Sinne gewählt 6, 89; 7, 131. — 4) das Beziehungswort ist in den Relativsatz gezogen: *et quae litora*

= *et litora, quae* 1, 63; vgl. 1, 106. 407. 636. 720; 2, 54. 173. 839; 4, 16; 6, 616; 7, 310; 9, 538; 14, 665. 687 u. ö.; *per quae loca* = *per loca, per quae* 3, 228; vgl. 11, 632; 14, 231; *quas herbas* = *herbae, quas* 14, 350; *quos alios* = *alii, quos* 8, 568; *tu, quae arbor* = *tu arbor, quae* 4, 158; *quibus undis* = *undas, quibus* 1, 342; *quoque ingo* = *et iugum, quo* 9, 647; *quae iam patientia nostra est* = *ea patientia, quae iam nostra est*, zufolge unsrer gegenwärtigen Langmut 5, 373. — 5) das Attribut des Beziehungswortes ist in den Relativsatz gezogen: *aper, qui maximus errat* = *aper maximus, qui errat* 3, 714; vgl. 4, 565; 10, 244. — 6) als *abl. comparat.*, im Vergleich mit welchem (welcher) 3, 615; 5, 130. 381; 12, 405; 14, 623. — 7) bei der Ellipse des Verbums ist das *pron. relat.* durch „wie“ zu übersetzen 2, 72. 168; 10, 212; 11, 690; 13, 244. — 8) der Relativsatz in der obliquen Rede steht als koordinierter Hauptsatz im *acc. c. inf.* 4, 774; 14, 225. 231. — 9) mit *coni. a*) in Absichtssätzen: *quae tutus spectes* = *ut ea tutus spectes* 2, 149; *quae (flumina) colat*, um sie zu bewohnen 2, 380; vgl. 3, 378; 6, 77; 9, 342; 13, 87; *quae redant*, damit sie geben 5, 655; vgl. 8, 795; 9, 154; 11, 647; 13, 553; *quas (undas) perdant*, das sie (immer wieder) verlieren sollen 4, 463; vgl. 4, 499; 11, 574; 15, 639; *in quem saeviat*, gegen welchen er wüten könne 14, 193; vgl. 3, 584. — *b*) um die Folge oder Wirkung einer Beschaffenheit auszudrücken: *habeo quod sanet*, was heilen kann (s. *habere*) 10, 397; vgl. 1, 636; 3, 723; 7, 23; 13, 221; 14, 463; *habebat quo loqueretur*, wodurch sie sprechen konnte, ein Sprachwerkzeug 5, 467; *quam (vocem) illa crederet*, von der sie glauben konnte, daß sie 11, 671; *quod (vale) iam*

vix acciperet, welches er kaum noch vernehmen konnte 10, 62; iam quod (corpus) cognoscere posset, schon so nahe, daß sie ihn erkennen konnte 11, 724; oft = von der Art oder ein solcher, daß er... clamor est qui canat 5, 4; vgl. 2, 855; 3, 345. 466; 4, 177. 290; 6, 713; 8, 322. 468; 9, 538; 10, 250; 12, 184. 616; 15, 281. 392; pater erat qui sperneret 8, 740; sunt qui, es gibt (solche), welche 9, 203; 12, 25; 15, 78. 317. 389; desunt qui lacrimant 7, 611; nihil est quod non ausit 6, 465; vgl. 15, 177; quantum est quod desit 9, 561; 15, 468; statuo quaerere quod doleam, was mir Qual bringen soll 7, 720; aetas habet non omnia quae fugiamus, nicht alles, was wir fliehen müssen, d. i. nicht bloß Übles 6, 29; maior sum quam cui possit nocere, als daß mir könnte 6, 195; plura quam quae . . in promptu sit 13, 160; digna fui cui ageret, daß er mir dankte 10, 681; quam vulneret, mich, welche sie verwunden darf 15, 769; in Attributivsätzen, die einem adjekt. Attribute beigefügt sind: et quod dominari posset 1, 77; vgl. 2, 54. 763. 855; 5, 112; 7, 657; 9, 296; pondus erat leve nec quo cognoscere possent, und nicht so schwer, daß 2, 161; vgl. 5, 382; 11, 570; 15, 208. — c) zur Bezeichnung des Grundes: qui me lacessas 12, 228; qui carpere possent 8, 219; ut qui, da er ja 1, 605. — (Anmerk. cui lies stets einsilbig; quis = quibus 2, 346; 3, 300; 6, 141; 7, 671; 11, 383.)

quia, *coni.* weil 1, 18; 2, 796; 3, 87 u. ö.; 15, 112 (a. L. eruerit als *coni. obl.*); in obliquer Beziehung mit *coni.* 9, 622.

quicquam, s. quisquam.

quicquid, s. quisquis.

quicumque, quaecumque, quodcumque, *prom. relat.*, welcher (wer) nur immer, jeder welcher: quaecum-

que flamina fugant 1, 263; quaecumque est causa 5, 260; quicumque leones habitatis, all ihr Löwen, die ihr wohnt 4, 114; quocumque modo constiterat, wie nur immer 1, 628; quaecumque es, wer du auch seist 9, 312; 14, 378; quaecumque ea (est) 5, 217; quodcumque optaris, alles was 2, 102; quodcumque paravi 6, 618; quodcumque potest fecisse videri 13, 236; quodcumque habitabile tellus sustinet, alles bewohnte Land der Erde 15, 830; quaecumque obnoxia morti (sunt) 14, 600; quaecumque fuerunt dicenda 2, 333; quaecumque iubes 4, 477; mit *coni.* quaecumque obstaret amori 8, 75; quaecumque feram mortalia, was ich auch Sterbliches an mir trage 13, 950. — Dav. **quācumque** (*abl. näml. parte*), wo nur immer 2, 791; 3, 570; 4, 28; 7, 282; quacumque vir est, an welchem Körperteile sonst noch 12, 399.

quidam, quaedam, quoddam (*subst. quiddam*), 1) ein gewisser (qualitativ unbestimmt): Myscelos 15, 19; culpa 9, 610; tempore quoddam, einstmals 2, 552; forma quaedam, eine Art von Gestalt 1, 404 (a. ut A, 2, b). — 2) *plur.* quantitativ unbestimmt, einige 1, 426; 2, 13.